
Regionální muzeum Vysoké Mýto

FRANTIŠEK HYKSA
POZUSTALOST

1922-1993

INVENTÁŘ

2004

Zpracoval: Mgr.Věra Sekotová

 



OBSAH

ÚVOD
I Životopis původce fondu
II Obsah fondu a možnosti využití
III. Evidenční údaje o fondu

INVENTÁRNÍ
Osobní doklady
Životníjubilea + blahopřání
Majetkové záležitosti, rehabilitace, restituce
Zaměstnání

Koncepty a deníky

Korespondence
Korespondence s organizacemi, ústavy a

Institucemi
Opisy korespondence, popřípadě výpisy z dopisů
Korespondencecizí

Rodinná korespondence

Ostatní korespondence
Korespondencecizí ( sbírka)

Sbírka
Rukopisy prací Františka Hyksy
Poznámkya částečné výpisy

Opisy z archivních materiálů
Výpisy z archivních materiálů
Prameny k dějinám kraje

Cizí fondy

Rodopis
Tiskoviny, časopisy, výstřižky
Různé jednotliviny
Ostatní
Anna Hyksová, manželka

Děti
Fotografie

Knihovna

SOUPIS

1-4
1-2
3-4
4

5-29
5
5
5-6
6
6
6-9
9-10

10
10
10
10-11
11
1
11-14
14-17
17
18
18-20
20—21
21-22
22-23
23—24
24-25
25
25-26
26-27
27-29



Inventář Hyksa

A. ÚVOD

L ŽIVOTOPIS PŮVODCE FONDU

František Hyksa se narodil 2. října 1911 ve Stradouni. Jeho rodiče zde vlastnili chalupu
čp. 53, ke které měli 5 ha půdy. Hyksovi byli starý selský rod, jehož kolébka byla v Turově.

Jeden z předků, Jiří Hyksa, jako nejmladší syn a pravý dědic rodného statku v Turově, se
hovzdal ve prospěch svého staršího bratra Matěje a roku 1763 se přiženil ke vdově po

FrancoviDoležalovi na Uhersko a jako vdovec se roku 1794 podruhé přiženil k vdově Evě
Vrátilové,do Stradouně čp. 53. Na této chalupě hospodařilo až do roku 1963 celkem pět

generací Hyksova rodu. Posledními byli František a Anna Hyksovi, rodiče Františka Hyksy.
V letech 1918-1923 navštěvoval obecnou školu ve Stradouni. Pak ho rodiče poslali

na,handl“ do Moravské Třebové, kde absolvoval v letech 1923-1925 první a druhou třídu na

německé měšťanské chlapecké škole. Mladý František Hyksa si v Moravské Třebové osvojil
dobrou znalost němčiny, což uplatnil později při svých matričních průzkumech a studiích.
Třetí a čtvrtou třídu měšťanské školy navštěvoval ve Vysokém Mýtě. V roce 1927 začal

studovat na Státní obchodní akademii v Chrudimi, kde 19. června 1931 své studium zakončil

maturitou. Konec studia ho zastihl v době velké hospodářské krize a tak zůstal bez místa až do

konce března roku 1932. Prvního dubna 1932 nastoupil jako výpomocný účetní praktikant
v Okresní záložně hospodářské ve Vysokém Mýtě. Postupně zde pracoval jako účetní

úředník, pokladník a nakonec velmi krátce od 25.února 1948 do 17. března 1948 jako
náměstek. Po sloučení peněžních ústavů po únoru 1948 pracoval jako úvěrový referent ve

Státní spořitelně ve Vysokém Mýtě. Jeho pracovní poměr zde skončil 23. dubna 1958, kdy
byl z důvodů „kádrových a třídních“ na hodinu propuštěn „, pro ztrátu důvěry“. Stejný osud
potkal i jeho manželku, která byla zaměstnána v potravinářském velkoobchodě.

Na základě příkazu rady ONV ve Vysokém Mýtě nastoupil jako brigádník a manuální

pracovník v Jednotném zemědělském družstvu ve Stradouni, aby zde mohl svoji prací
zajišťovat půdu svých rodičů vnesenou do družstva. Pan Hyksa odmítl podepsat přihlášku
členství do družstva. Již v září se mu podařilo dosáhnou propuštění z JZD a hned 30. Září

1958 nastoupil jako závozník do Mediky ve Vysokém Mýtě. Fysicky však na tuto práci
nestačil a byl 22. listopadu 1958 propuštěn se čtrnáctidenní výpovědí. V březnu 1959

začalpracovat ve Výrobně krmných směsí ve Vysokém Mýtě jako hlídač bez zbraně. Z tohoto
pracoviště odešel 15. března 1974 jako skladový účetní do důchodu. Svůj nízký důchod si
vylepšoval v letním období brigádami na vysokomýtské plovárně.

 



V roce 1959 podal František Hyksa na Státní spořitelnu žalobu, týkající se jeho propuštění

ze Státní spořitelny. Okresní soud ve Vysokém Mýtě ji 7. května 1959 zamítl. Rehabilitován
v plném rozsahu byl po roce 1989. Stejně byla rehabilitována v plném rozsahu i jeho

manželka. Také všechnyrestituční požadavky manželů Hyksových byly uznány.

Za první republiky byl František Hyksa nejprve členem a později okrskovým předsedou a

jednatelem a okresním jednatelem agrárního dorostu. Do konce první republiky byl členem

republikánské strany československého venkova. V době druhé republiky ( od Mnichova do

15. března 1939) byly povoleny jen dvě politické strany a to strana Národní Jednoty a
Národní strana práce. Pan Hyksa se stal členem strany Národní jednoty. Po revoluci v roce

1945 vstoupil do strany národně socialistické. Nejprve byl řadovým členem a později až do
února 1948 byl členem okresního výboru této strany.

Městský národní výbor ve Vysokém Mýtě na návrh kuratona Městského muzea zvolil
prvního srpna 1945 pana Hyksu kronikářem města. Svoji úlohu dobře plnil, ale doba po únoru

1948 vyžadovala jiné zápisy a tak se 1S.července 1949 vzdal pan Hyksa funkce městského
kronikáře k 31. červenci 1949.

František Hyksa se 7. listopadu 1936 oženil s Annou Hadysovou. Byla dcerou manželů
Jana a Marie Hadysových ze Džbánova čp.7. Pocházela ze starého chalupnického rodu.
Z manželství se narodily dvě dcery, Eva roku 1938 a Libuše roku 1940.

Podstatnou část svého života prožil František Hyksa ve Vysokém Mýtě a stal se z něho

vysokomýtský patriot. Pečlivě si všímal nejenom současnosti ale postupně stále více se
zajímal o minulost města a jeho okolí. Prostudoval neuvěřitelné množství archivních fondů
jak ve Státním oblastním archivu v Zámrsku, tak i v bývalém Okresním archivu ve Vysokém
Mýtě, později v Ústí nad Orlicí. Ve spolupráci s profesorem Radovanem Dvořákem připravili

rozsáhlou práci na téma vysokomýtské topografie. V ní pečlivě a podrobně zpracovali
centrum města. Práce vyšla tiskem jako příloha vysokomýtského kulturního zpravodaje roku
1984.

Kromě historie samotného města Vysokého Mýta se zajímal o historii vesnic z okolí Mýta.
Pana Hyksu velice zaujala problematika náboženských blouznivců a také zakládání

Československé církve po roce 1918. Zájem o problematiku náboženských blouznivců mu
otevřel cestu k dlouholetému přátelství s profesorem Milanem Machovcem.

Velkou část svého studia věnoval matričnímu bádání a zpracoval velké množství
matričních rešerší. Věnoval se také čtení starých písem, dokonce v různých kroužcích tomuto

čtení vyučoval.
Pří příležitosti jeho osmdesátých narozenin ho rada města jmenovala čestným občanem.

Ds



IL OBSAH FONDU A MOŽNOSTI VYUŽITÍ

Fond „Pozůstalost Františka Hyksy“ byl zpřístupněn inventářem, který byl dokončen
v lednu roku 2004.
Písemná pozůstalost pana Hyksy byla do muzea předána bohužel ve stavu naprostého

rozsypu a to i přesto,že pan Hyksa měl systém, podle kterého měl své písemnosti doma

uloženy. V muzeu byly písemnosti nejdříve roztříděny. Při tom byly vytříděny doklady
týkající se vydané Topografie a soukromé deníky pana Hyksy. Tyto písemnosti byly po

dohodě s Hyksovými dědici jim vráceny. Jedná se o 5 „banánových“ krabice a 4 menší
krabice. :

Písemnosti byly roztříděny do skupin:
Osobní doklady
Životní jubilea + blahopřání

Majetkovézáležitosti, rehabilitace, restituce
Zaměstnání

Koncepty, deníky
Korespondence s jednotlivci
Korespondence s organizacemi, ústavy a institucemi

Opisy korespondence, případně výpisy z dopisů
Korespondencecizí

Rodinná korespondence
Ostatní korespondence

Sbírka cizí korespondence
Sbírka
Rukopisy prací Františka Hyksy
Poznámky a částečné výpisy

Opisy z archivních materiálů
Výpisy z archivních fondů
Prameny k dějinám kraje (původní název pana Hyksy)
Cizí fondy

Rodopis
Tiskoviny, časopisy, výstřižky

Různé jednotliviny

Ostatní
Anna Hyksová,manželka
Děti

Fotografie
Knihovna

Při inventarizaci byla prováděna minimální skartace a to pouze duplicitních kopií.

Z fondu byly dále vytříděny archiválie, které budou předány do příslušného archivu:

Státnímu okresnímu archivu v Ústí n/O.: Rejstřík prodeje dřeva 1828 — 1830
Kronika obce Vanice 5 knih
Parcelní protokol obec Městec , okr. V-. Mýto

Dtto obec Turov, dtto

Dtto Uhersko, dtto  



Regionální muzeum Vysoké Mýto: spisovna Městského muzea 1934-1941, 4 listy

muzejní sbírky : Katastrální plán město V.Mýto r.1875

Pokyn rady města V. Mýta r. 1841
Fond Rodina Jirečkova: dopisy adresované Hermenegildu

Jirečkovi, r. 1855, 1876— 2 ks

Využití fondu je možné přednostně pro dějiny města Vysokého Mýta a to jak v rukopisech
pana Hyksy, tak i ve výpisech a nebo opisech z archivních materiálů. Totéž platí i pro některá

místa vysokomýtského regionu, jako např. Vraclav. Mnoho údajů je ve fondu i k jeho rodné
Stradouni. Oddíl věnovaný matričnímu pátrání může případného zájemce obohatit nejenom
údaji o jednotlivých rodinách, ale i možnostech využití dalších materiálů, mimo matrik, při
dokončování matričních rešerší.

III. Evidenční údaje o fondu

Množství: 16 kartonů (= 1,60 bm)
Časové rozmezí: 1922 — 1993

Obsah: výpisy a opisy z archivních materiálů, rukopisy historických prací Františka Hyksy,
kopie jím vyhotovených matričních rešerší, korespondence originály + opisy.

|

a

A

A

A

L

A

: Fondje uložen v Regionálním muzeu pod přírůstkovým číslem 8/ 2004.

i

i

i

i

i

i

i

|

|

I



B. INVENTÁŘ

Inv.č. Text

Osobní doklady

1. Životopis F.Hyksy

Dodatky k životopisu

2. Školní vysvědčení:
Jednoroční učební kurs při občanské škole
ve Vysokém Mýtě

Státní obchodní akademie v Chrudimi:

vysvědčení dospělosti + omluvenka,

setkání spolužáků

3. Zdravotní stav

4. Vyměření důchodu a jeho nadlepšení

Životníjubilea + blahopřání

5. Sedmdesáté páté výročí narození:

Přání — 17 ks
Poděkování za přání — 6 ks

6. Osmdesáté narozeniny
Pozvánkana oslavu — 3 ks
Udělení čestného občanství — 5 ks

Poděkování za gratulace — 4 ks
Adresy gratulantů 1 dvojlist

Majetkovézáležitosti, rehabilitace, restituce

7. Majetkové záležitosti: pozemnostní arch,
podmínky k prodeji čp. 53 ve Stradouni,

prodej domuve Stradouni
pozemek ve Stradouni

8.. Rehabilitace osobní a majetková

vročení uložení

1979. kart.
1959

1927

1931

1975, 1979,1984

1991, 1995

1954, 1972
1990, 1991

1986
1986

1991
1991
1991
1991
1993

s.d., 1977,

1977

1977

1968,1991,
1992

—
=

-
A
-
-

 



Majetek získaný dědictvím:
po rodině Kašparových

po rodině Hadysových

Zaměstnání

9. Hospodářská záložna ve Vysokém Mýtě

10 Státní spořitelna ve Vysokém Mýtě

( zaměstnání + rehabilitace)

11 JZD Stradouň

Koncepty, deníky

12 Koncepty různých žádostí, podání a dopisů,

autor F. Hyksa

13. Deník : - pouze začátek, nedokončený
- torzo
- torzo

14. Deník návštěv ve Státním oblastním archivu

v Zámrsku

Korespondence

15. Augustin (příjmení neuvedeno)
/1pohled/

16. Barras Paul / 1 pohled/

17. | Bartl Zdeněk- /1 koresp. lístek/

1963 — 1968

1972— 1974

1932, 1946,
1948
1958, 1959,
1968, 1984,
1990, 1991
1958, 1960,
1968, 1973

1992

1923

1948

1938, 1956,

1975, 1957,
1966, s.d.

1953-1984

1981

1981

1981

 
 



18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Bečička Václav / opis žádosti do SOA Zámrsk

+ koncept dopisu F. Hyksy /

Bubeníčková Marie /4 ks/

Cahová EmaIng. / 2 pohledy + opisy
dopisů E. Cahové4 listy/

Částek J. / 1 pohled/

Čermáková Emilie, teta /1 ks/

ČlupkováIrena/ 1 list/

Doležalovi (křestní jména neuvedena)

Drahoš Václav, odborný učitel měšťanské
školy Vysoké Mýto / 1 ks/

Drejnar Jaroslav, předseda ZV ROH Hradec

Králové / 2 ks/

Dvořák Radovan / 1 ks/

Etrych Jiří Ing., / 1 ks/

FišmanJosef, / 1 ks/

Gebriánova rodina, / 1 ks/

Hoyer Ivan Ing. / 1 ks/

HudečekIvan, / 1 ks/

Huráň Antonín MUDr/ 1 svazek/

Hyksa Zdeněk, Vinary / 5 ks/

Hyksovi Milan Ing. a Jana, Praha / 1 ks/

1988

1991, 1992

1972, 1972,
1984,1988,
1990
1989

1973

1988

1981

1935

1985

1984

1991

1956

1989

1982

s.d.

1958

1978,1985,
1987
1977

Chalupníková Jaroslava / 2 ks — parte + poděkování/ 1988

Jetmar Václav / 1 list koncept dopisu F. Hyksy/ 1985

 



38

39

40.

4

4.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50..

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

Jihlavec Jaroslav / 1 ks, koncept dopisu F,Hyksy/

Kafka František / 1 dopis F. Hyksovi + opisy
rehabilitačního řízení F. Kafky/

Kaláb Vladimír, / 1 list koncept dopisu F.Hyksy/

Karen Jiří, básník /1 ks PF 1978/

Korejs Josef Blatinský, Javornice / 1 ks koncept
dopisu F. Hyksy

Křivohlávek Jan / 1 ks + 1 ks koncept dopisu
F. Hyksy/

Kubáňová Elena / 1 ks kopie F. Hyksy/

Laba František, Labová Jana / 6 listů/

Láska František / 2 ks/

Lédr (křestní neuvedeno), / 1 ks/

Lelek Miloslav JUDr. / 1 ks/

Lorencová (křestní neuvedeno) ,/ 1 ks/

Macek Jaroslav PhDr. /2 ks/

Machovec Milan, univ. prof. / 16 ks, + 1 sešit,

Svazek opisu dopisů/

MalejovskáB./ 2 ks/

Malý Josef / 1 ks/

Marešovi(bližší neuvedeno/

Matejovský Josef a Anna, Prešov

Mikolecký Emil, správce Měst.muzea

Česká Třebová / 1 ks/

Mikulecký Ladislav / 1 ks/

1977

1986 — 1990

1987

1978

1989

1988, 1974

1968

1930, 1950

1989, 1990

1989

1974

1985

1978

1963 — 1991

1981, 1989

1972

1983

1968 — 1991

s.d.

1988

 



58. Motl Jiří / 2 ks/ 1985

59. Motlová Anna Havlíčkův Brod /1 ks/ 1972

60. Nečesaný Čeněk/ 1 ks/ 1950

61. Paďourovi (bližší neuvedeno)/ 1 ks/ 1981

62. Paul (bližší neuvedeno), / 2 ks/ 1989. 1991

63. Rajčák J. / 1 ks/ 1983

64. Ruth, Mutti a Franz (bližší neuvedeno), / 2 ks/ s.d.

65. Sammeck C. Dr.jur., / 1 ks/ 1985

66. Sirůčková Františka / 1 ks/ 1988

67. Šalda Josef / 2 ks/ 1974

68. Šilar František / 3 ks/ 1984, 1985,
: 1988

69. Štrup František, / 1 ks/ 1990

70. Tvrz Vladimír JUDr /1 ks/ 1990

T. Vaisová Zdenka /2 ks/ 1966

72. Veselý Karel / 3 ks/ 1979, 1988

73. Voženilkovi František a Božena / 1 ks/ 1944

74. Voženílkovi Jaroslav a Jarmila / 1 ks/ 1983

75. Vrkočová Ludmila, redaktorka Čes. rozhlasu, /2 ks/ 1993

Korespondence s organizacemi, ústavy a institucemi

76. Archiv hlavního města Prahy / lks/ 1987

TT. Genealogická a heraldická společnost 1969, 1979
1980

78. Městský národní výbor Vysoké Mýto 1992

 



79. Slovanský ústav ČSAV Praha 1960

80. Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 1969, s.d.

81. Vlastivědný kroužek Ústí nad Orlicí 1990

Opisy korespondence, popřípadě výpisy z dopisů

82. Opisy korespondence: Ing. Milan a Jana Hyksovi 1984

Zdeňka Vajraucha, Josef Malý, Helena Horáková,
Bohumil Petržílek, JUDr Ferdinand a Marie Brunovi,

Milan Machovec..
Milan Machovec,Jiří Paďour, Václav Paďour, 1983

Václav Bečička, Marie Bubeníčková, Alois Sršeň.
Deníkové záznamy 1966, 1969,

1975, 1983, 1984
Opisy gratulací, kondolencí a jiných příležitostných

dopisů 1975 - 1981

Korespondencecizí

83. Oliva Václav, páter / 1 svazek/, přiloženo 1922-1941
parte DrKarla Farského,zakladatele církve

Ceskoslovenské.

Rodinná korespondence

84. Dopisy rodičů Fr. Hyksy 1936, 1940

85. Dopisy od dcery Evy, provdané Matejovské,
jejího manžela Jožy a vnuka Juraje 1960 — 1989

86. Dopisy od dcery Libuše, provdané Motlové 1970 — 1994

jejího manžela Jiřího, vnučky Libuše a vnuka
Jiřího.

Ostatní korespondence

87. Korespondence + opisy dopisů + koncepty, 1969-1993
adresáti neuvedení, nečitelné podpisy  



88. Korespondence: opisy, koncepty — autor

František Hyksa

Korespondencecizí ( sbírka)

89. Dopis neuvedeného odesilatele prezidentu
republiky

90 Rodina Stanislava Wirta

91 Materna Vladimír

92. Heyduk A. neuvedenému adresátu

93. Vrchlický Jaroslav neuvedenému adresátu

94. Adresát neuveden, nečitelný podpis odesilatele

95. Seifert Jaroslav gratulace Noemi Jirečkové

Sbírka

96. Sbírka parte

Rukopisy prací Františka Hyksy

97 Odboj a osvobození ve Vysokém Mýtě a jeho okolí

98 Padesát let od smrti P. Václava Antonína Olivy,
radhoštského faráře

99. Vysoké Mýto v roce 1785

100 Stručná historie

101. Jak Vysoké Mýto ke svým dvěma přezdívkám přišlo -
torzo

102 Moje vzpomínkana oslavu 28. října 1918 — torzo

s.d.

s.d.

1928-1949

1972

1891

1891

1881

1954

1938-1989

1945

1993

1976

s.d.

s.d.

s.d.



103

104

105

106

107

108

109

110

11

112

113

Nedokončená historie Vysokomýtska — původní název s.d.
není

Stradouň — koncept historie obce s.d.

Trstenická stezka s.d.

Restaurování chrámu děkanského sv. Vavřince ve Vysokém s.d.
Mýtě

Děkanský chrám Páně sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě. s.d.

Dosavadní výsledky průzkumu na Starém Mýtě 1974

Badatelské potíže 1980

Sedlištky nebo Sedlištka ? 1948

Kapitán Rudolf Popler. s.d.
Přiložen opis dopisu od ministra národní obrany Františka
Udržala.

Dva docela obyčejné, ničím nevynikající chalupnické rody s.d.

ve vsi Olšině ....

Královské věnné město Vysoké Mýto — filmový scénář 1992



114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

Hermenegild Jireček a příklad vývojové změny příjmení
rodu. Tisk. 1975

Pohádkao pěti zázracích s.d.

První kujebácký soudní proces v tehdejším okrese s.d.

Vysokomýtském se sedmi stradouňskými sedláky

Rozorané meze. Jak došlo k socializaci a kolektivizaci s.d.

našeho venkova

Co u nás nového. Uveřejněno v tiskovině Kujebina. 1960-1964

Obrazy, kresby a grafiky profesora Václava Bubeníčka 1978

Pojednání o „Starém Mýtě“ + Vysoké Mýto a okolí s.d.

Jak fungovalo tržní hospodářství v našem městě s.d.
v roce 1903

Měšťanský pivovar a sladovna ve Vysokém Mýtě, 1948
zapsané společenstvo s obmezeným ručením.

Pater Václav Antonín Oliva. 1973

Dvořisko. Zahradník Jan Vysoké Mýto. s.d.

V době smrti Václava Brýdla... s.d.

Škoda, že ten kultík zašel s.d.

K.Havlíček Borovskýzískal bratry Josefa a Hermenegilda  s.d.
jako spolupracovníky do svých Pražských novin.

Výměra náměstí. 1972

Pel mel z Kujebiny. 1953

Přednášky:
„Za historickými krásami Vysokého Mýta“ 1963

Náboženské boje ve východních Cechách. 1967
Historie Vysokého Mýta 1973
Zpráva o přednášce Staré Mýto pořádané Okresním 1992

muzeem ve Vysokém Mýtě
Kurs čtení starých písem v Náchodě 1980

Moje vzpomínka na kapelníka Josefa Ježka ze Sedlece. 1993
( 1863-1944)

l

 



 

131. Kujeba a Kujebina 1991

132 Jan Juška. s.d.

133. Rozloučení s Josefem Ryšavým z Lanškrouna. 1984

134. Rolníci ve Stradouni 50.léta 20.stol.

135 Průzkum na Starém Mýtě 1974

136 Publikace „Kniha bílá úzká“ 1969

137 Zemědělství padesátá léta 1954
( navazuje část osobního deníku F. Hyksy)

138. Zápisy pro paměť (podle vyprávění Ing.Dr.V. Paďoura) 1969

139. Rekonstrukce obrazu Vysokého Mýta - prohlášení 1992
Rekonstrukce byla zhotovena k 700.výročí založení
města.F. Hyksa souhlasil s tím, aby ze zinkové matrice,

kterou vlastnil pan Pavel Kovář, bylo vytištěno 1000
kusů dalších exemplářů. Vyhradil si za toto povolení
dvacet kusů zdarma.

140 Říjen 1918 1988

141 Kujeba a Kujebina ve světle historických pramenů. s.d.

142 Záznamy vybraných událostí 1944 — 1946

Poznámkya částečné výpisy

143. Myslivečkové ... / str. 2,3,4/ s.d.

144. 20lístků z kartotéky Okresního archivu v Ústí n/O. s.d.
( soupis pořídil Oldřich Karásek, opis F. Hyksa)

145 Výpisy k rodině Talackových s.d.

146 Slavíkovec ze Slavíkova- výpisy s.d.

147. Místní jménastaropruská, shodná s českými s.d.

148 Stanislav Loskot, ředitel zvláštní školy - 1962

podklady pro životopis.

M



149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

Do kamenných hradeb v Jungmannových sadech..

jsou zasazovány pískovcové desky.

Volební výsledky do MNV Vysoké Mýto

Rodinná kronika Aloise Sháněla z Turova.

Opis str. 384.

Statek Šnakov — autor vzpomínky neuveden

Starostové obce Turova - seznam

Blahobyt českého zemědělce - autor neuveden

František Laba — vzpomínky

F. Laba byl bývalý rolník v Domoradicích čp.13.
Opisy vybranýchstr. F. Hyksa.

Sklepy na rynkovních domech podle průzkumu
Kopie 1 list

Výpisy z matriky narozených Vys. Mýta

Rod chotěšinských Vavříků-Jirečků /54 listů/

Opis z archivu Národního muzea o narovnání
mezi panstvím Heřmanův Městec a Vysoké Mýto.
/1ks/

Výpis z knihy Dr.F. Laška:Litomyšl v dějinách a
výtvarném umění. /1 ks/

Hospoda u Zelené lípy. — výpis z pozemkové knihy

/1ks/

Nápis na zvonu z r. 1460. / 1 ks/

Seznam předmětů do Národopisné výstavy
Českoslovanské 1895, půjčených z V. Mýta. / 3ks/

Prozatím sebraný materiál k historii lékáren
ve Vysokém Mýtě. Autor Snéberger Rudolf, Litomyšl.

/5ks/.

1993

1954

1945

s.d.

1891-1954

s.d.

s.d.

1966

1798-1815

1974

1720

1945

1821

1913

s.d.

s.d.

(
P

 



 

165 Jaroslav Schaller: Topografie- Chrudimský kraj s.d. 5
Opis., str. 80 — 84 Vysoké Mýto. /3 ks/

166 Výpis z kroniky města V. Mýta.Barcal Jan — rodopisné
poznámky. Sign. A/67. s.d. 5

167 Jak jsme „objevovali Navrátila. /6 listů/ s.d. 5

168 Seznam vystavených děl Josefa Šembery. /1 ks/ s.d. 5

169 Na věčnou paměť. ( Jan Laba), /2 ks/ 1956 5

170 Proměny města Vysokého Mýta, / 2 ks/ s.d. 5

171 Výpis z listu zachovacího Jakuba syna Šimona s.d. 5

/6 ks

172 Výpis z Okresního archivu ve Vysokém Mýtě. s.d. 5
/1sv./

173 Přepis pozemkové knihy Vys.Mýta, sign. A 3 s.d. 5

/1 sešit/

174 Schéma k topografii města Vysokého Mýta s.d. 5
/2 listy/

175 Výpis z pamětní knihy rodiny Merglových ve s.d. 5
Vysokém Mýtě,/ 1 sešit/

176 Výpis z protokolu o schůzích obecní rady ve 1945 5

Stradouni,/ 2 listy/

177 Výpisy z matriky oddaných Vysoké Mýto s.d. 5
č. 2737 1865-1891, 1 sešit

178 Opis archiválie: Registra k vybírání berně 1543 1543 5
1 svazek.

179 Poznámky k topografii města Vysokého Mýta s.d. 5
od Jana Balcara, 1 sv.

180 Francoužští vojáci na Vraclavi 1814 5

181 Kopie a přepis patentu za církevní úkony 1750 5  



182

183

Historie České republiky — mezníky
org., výpisy, opisy, výstřižky

Dokumentace: 1945, 50.léta 20.století, 1968
/ 1 desky/

Opisy z archivních materiálů

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

Ověřené opisy archiválií z Archivu ministerstva
ministerstva vnitra v Praze

Neověřené opisy z archivu Ministerstva vnitra

Opis části knihy Svatebních smluv Stradouň

Opisy archivních materiálů z fondu Velkostatek
Pardubice pro ves Turov

Opis částí městské knihy Vysokého Mýta
tzv. Kniha bílá pamětní, sign. A 26

Opis části Popisu pardubického panství, sign
G 83 fond Velkostatek Pardubice — Turov

Opis části knihy Registra purkrechtní pro obec
Stradouň, založená roku 1791, sign. Vysoké
Mýto 153

Kniha gruntovní Statku Domoradice, v roce
1788 obnovená. Opis části knihy

Kniha pamětní započatá po povýšení lokálie
radhoštské na faru v roce 1855. Doslovný
opis celé kroniky.

Josefinský katastr 29. února 1788. Opis vesnice
Turov. Kniha uložena ve Státním ústředním
archivu v Praze.
Přiloženo 8 kusů fotografií vybraných stránek
z kroniky.

s.d.

s.d.

1949

s.d.

s.d.

s..

s.d.

s.d

1959

1956

s.d.

I

 

 



Výpisy z archivních fondů

194 Berně - rynk

- Registra k vybírání berně 1543,1550,1559, 1981

1566,1575,1576,1581

- Berně na sv. Mikuláše 1590, na sv. Bartoloměje
1595

- Sbírka z komínů 1600

- Berně 166 —1642

195 Berně Litomyšlské předměstí 1543 - 1679 1977

196 Protokollum Curiale Regiae ae dotalis civitatis s.d.
Alto- Mautensis guo ad passum Judicialem 1779

197. Výpisy i opisy dopisů mezi T.Masarykem a Zdeňkou s.d.
Šemberovou

198 Výpisy z archivních materiálů pro vesnice s.d.
z Archivu země České, z Okresního archivu
Vysoké Mýto

199 Výpisy z archiválií uložených ve Státním okresním sd.
archivu v Ustí nad Orlicí

200 Výpisy z archivního materiálu pořízené s.d.
předchůdcem pana F. Hyksy

201 Výpisy ze vzpomínek na odboj za druhé světové s.d.

války — Vysokomýtsko

202 Status animarum 1805 Vysoké Mýto, s.d.
fotografie 25 kusů

203 Fotografie různých listů z archiválií, s.d.
9 kusů

Prameny k dějinám kraje
(původní název p. Hyksy)

204 Džbánov — výpis z knihy A 13, fond Město 1621
Vysoké Mýto

205 Horky - výpis z matriky zemřelých 1778

M

 
  



206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

Hrušová — výpis o majetku rodiny Hladíkovi s.d.

Chroustovice — opis hesla Chroustovice z knihy 1957
Umělecké památky Cech, ČSAV Praha 1957.
E.Poche + kolektiv autorů

Knířov — opisy z farní kroniky + výpisy ze sign. 1615,
1793-1907

Lhůta - výpis z pozemkové knihy, sin. A 13, 1574-1640

Ostrov — výpis z pamětní knihy obce Ostrov 1836

Sedlištka — výpis z knihy „Knihy vesské 1628

purkrechní, sign. A 13 Archiv města Vysokého
Mýta

Stradouň — kniha výpisů pro ves Stradouň, 1.pol. 17.stol.
pravděpodobně z fondu archivu Ministerstva

vnitra. Na závěr vevázány dopisy Dr. Karla
Doskočila z roku 1944.

Drobné výpisy k historii obce.
Doklady k přednášce o dějinách „mé rodné

obce“ Stradouně.
Casopis Svítání, vydávaný Radou vesnického
Klubu JZD Stradouň — 2 ks, 1957

Tisová —poznámky k historii obce, 10 listů s.d.

Turov — podklady pro kroniku — 11 sešitů 1945-1956
- výpisy z archiválií — 1 svazek 1445,1526,

1661

- Rodinná kronika Aloise Sháněla z Turova 1952

Trusnov — výpis z knihy FJelínka:Historie města 1845

Litomyšle.

Vraclav - výpisy z archivních materiálů. 1590,1799,
1810,1830,
1852

Opis knihy „Nejstarší pardubický purkrecht“, 1508-1536
uložený v Českém zemském archivu v Praze.

4

  



218 Příspěvky k dějinám selského stavu na vysokomýtsku-

ves Vraclav III. Autor František Hyksa.

219 Opis chroustovické knihy gruntovní II z fondu
Vs Rychmbuirk-Chroustovice: vesnice Radhošť,

Ziky, Jestřebice, Týništka, BrčekolLohoty, Zaječice.

Cizí fondy

( sbírka vytvořená panem Františkem Hyksou)

220 Výstava archivních dokumentů k 730. výročí trvání
města Vysokého Mýta — | kniha + program oslav
v roce 1962 /1ks/, 1992 /7ks/

221 „Seznam brigádnických pracovníků při budování
„Kujebačky“, zotavovny vysokomýtské mládeže
v Kačerově v Orlických horách.

222 Církev československá - zápisy, výpisy, fotografie,
parte.

223 Okresní hospodářská záložna Vysoké Mýto — výpisy
ze zápisů

224 Okresní sdružení dorostu republikánské strany

Československého venkova na Vysokomýtsku:
Kniha zápisů

225 Východočeský Republikán. Krajinský orgán
Republikánské strany československého venkova
Pardubice — výpisky z novin

226 Ženský klub Vysoké Mýto + Odborná škola pro

Ženská povolání:
Stanovy Ženského klubu — opis 1906
Výroční zprávy 1940/1941,1948/1949

Seznam funkcionářek Ženského klubu 1948
Korespondence 1915,1930,1931,1937,1938,

1939,1940,1942,1947
Účetní písemnosti 1937,1937,1939,1941,1942,

1943,1944,1945,1950

s.d. (18. stol.) 9

1626-1693

1992

1957-1858

1920 a násl.

1932-1945

1923-1931

1919-1921

1906-1950

10

10

10

10

2

   
 
 



227

228

Rodopis

229

230

Budova Odborné školy 1924-1928, 1952

První začátky školy — autorka Aloisie Zemanová, s.d.

Podklad pro výroční zprávu s.d.
Informace o škola pro Ženská povolání s.d.
Vzpomínky členek Ženského klubu za dobu trvání

Ženského klubu, 1926 + dopis poděkování

autorce Aloisii Zemanové + 3 fotografie
náhrobku Maruše Dostálové.

Propagační brožury o Odborné škole pro ženská

povolání ve Vysokém Mýtě - s.d.
Seznam dokladů nalezených v pozůstalosti jednatelky

Ženského klubu Marie Jetmarové

Tyršova plovárna Vysoké Mýto — stavba, rozpočet,
plánky, korespondence, vodoprávnířízení, plánky:

vzdouvacíhoa filtračního zařízení, úprava pláže a
regul.potůčku, kabiny + pomůckak sestavení
nabídky na stavbu veřejné plovárny.Projekt plovárny

ve Vysokém Mýtě 1929 /2ks/.
Pracovní a poznámkový deník Františka Hyksy
z jeho činnosti na plovárně: 1976 — 1980, 6 sešitů.
Korespondence F.Hyksy se Spartakem Karosa
se zprávami o sezóně na plovárně 1987

Plovárna — termální pramen 1981

České výrobny krmiv, provozovna Vysoké Mýto:
Hlášení o šrotech, výpočet rozprachu, příjem
surovin, přecenění zásob, rozdělení pokrut. šrotů,
zákupy plnění dodávek 1964
Část spisovny 1959 — 1974

Dtto 1966 - 1974

Různé zajímavosti z rodopisu, které si zaznamenal
pan F. Hyksa

Podklady pro rodokmen rodiny Hyksových
+ Hyksovi Stradouň

ZA

1929, 10
1976-1980,
1981, 1984,
1989

1959-1974. 11

s.d. 11
   



231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

Bartoňové ze Stradouně — podklady pro rodopis

Bečička Václav — podklady pro rodopis

Hadys Josef— podklady pro rodopis

Hajniš Miroslav — podklady pro rodopis

HufDorotea — podklady pro rodopis

Jetmarova rodina — podklady pro rodopis

Kšírová Božena — podklady pro rodopis

Materna Jan MUDr — podklady pro rodopis

Mikelkova rodina — podklady pro rodopis

Paďourovarodina — podklady pro rodopis

Truncova rodina — podklady pro rodopis

Žídkova rodina — podklady pro rodopis

Radhošť — výpisy z matriky narozených a
zemřelých — podklady pro matriční pátrání

Podklady pro různá rodopisná pátrání

Tiskoviny, časopisy, výstřižky

245

246

247

248

249

250

Na perutích Otakárka, roč. III — 1910 -č.3

Farní věstník České Budějovice, roč. XI., č.3

Nová brázda. Zemědělské noviny okresu holického,

roč. IL č. 27-29,31,33,34.

Kujebák, roč. I, č.1, 6.9.

Pel mel z Kujebiny

Mejtoviny. Noviny Vysokého Mýta a okolí.

Roč. 1, č. I, 16 + roč.3, č.1

1910

1935

1952

1957

1954-1959

1991,1993

12

12

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

14

14

14

14

14

14

24

  



251

252

253

254

255

256

257

258

Karosář, roč.42, č.15. 1991

ZÁŘ.List KSČ Pardubického kraje, roč.XIII.,č.71-73 1957

ZPRAVODAJ Genealogické a heraldické společnosti
v Praze, pobočka Ustí nad Orlicí, č. 8-9,12,13 1978,1979

ZPRAVODAJ. Historického a vlastivědného kroužku 1984,1988

při JZK / později SKP/ Ústí nad Orlicí

Hornočermenský zpravodaj: 1976-1993
1976, č.4 — 1977, č.10, 1978, č.9 — 1979, č.8,10— 1981, č.4—

1982, č.5,7— 1984, č. dubenčerven-Červenec, srpen- září,

říjen-listopad, prosinec — 1985, č. leden, únor — 1986,č. leden -

1987, č. únor, červen-Červenec, srpen-září, listopad —

1988, č.únor,březendubenkvěten, srpen-září,listopad, prosinec
1989, č.leden, květen — 1990, č.leden, 1991 č. 4,6 -

1992, č. 3,7,8,10 - 1993, č. 1.6, 8,9,

Genealogická a heraldická společnost v Praze, 1979

5.rodopisná pobočka Ohnišov pod Orlickými
horami.: Co nás vede k výstavě historických

dokumentů.

Pobočka Ohnišov: Zpravodaj od Kladského pomezí. 1979

Novinové výstřižky -

„Rozhovors historikem panem Františkem Hyksou 1991

z Vysokého Mýta při příležitosti jeho 80. narozenim“.
MEJTOviny,roč.l, č.16, 1991

Různé- jednotliviny

259

260

261

262

263

Plakát na přednášku F. Hyksy „Z minulosti 1973
Vysokého Mýta“.

Různé zajímavosti, opisy, výpisky s.d.

Jaroslav Macek: Pokus o nejstarší dějiny 1973
Proseče. Kopie rukopisu.

Pozvánka na poradu „užší komise muzejní“ 1941

Výzva na službu ochraných hlídek 1941

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

15

15

20

  



264

265

266

267

268

Ostatní

269

270

271

272

273

274

275

276

Dopis F. Hyksy, kterým odmítá funkci v Národním 943
souručenství. Kopie, 1 ks

F. Hyksou podepsaná přihláška do Svobodné 1990
rolnické strany. 1 ks

Ústav vědeckéhoateismu ČSAV, Brno: poděkování 4974
za zapůjčení materiálů pro připravovanou edici
blouzniveckého písemnictví. 1 ks

Vypracované otázky a odpovědi, o kterých František 1974
Hyksa předpokládal, že by mu mohly být položeny při
výslechu Státní bezpečností. Kopie, 3 str.

Seznam lidí, kteří reagovali na rozhlasový pořad 1993
„A léta běží vážení...“. Rkp., 1 dvojlist

Pozvání na schůzi nově zvoleného výboru 1892

ve Džbánově. 2 ks

Podklady pro životopis učitele Františka Jandy. sd.
1ks

Opis potvrzení, že Jan Krčmář, narozený ve 1921
Stradouní, konal legionářskou službu v Rusku.

Opis údajů o činnosti republikánského dorostu. 1935, 1937
1ks

Výpis ze sešitu, který vlastnil Květoslav Dušek, sd.
o obyvatelstvu Hrušové. 1 ks

Záznam o adoptivní dceři manželů Josefa a sd.
a Anastázie Havlíčkových ve Stradouni. 2 ks

Potvrzení vydané vojenskou částí sovětské 1945

armády,týkající se vojenské pošty. Org.,1 ks M.5.

Záznam o tryzně, která se ve Vysokém Mýtě 1953

konala při úmrtí Josefa Stalina. Org. + kopie +
3 fotografie, 1 ks film.obr.

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

M

   



271 Pozvánkaa zápis o průběhu schůzeobčanských
výborů 1,2,3,5,6,14,15 a I. uliční aganizace

KSČ ve Vysokém Mýtě. Org., 1 ks

278 Opis dopisu vedoucího odboru škdství ONV

v Ústí n/O., Josefa Čebiše, učiteli LŠU Jaroslavu
Lankovi z Vysokého Mýta, týkajíďse rozvázání
pracovního poměru.

279 Otázky a odpovědi, které dostávaly děti, které

se přihlásily na náboženství. Opis,l svazek.

Anna Hyksová, manželka Františka Hyksy

280 Školní vysvědčení Anny Hadysové (později
provdané Hyksové). 6 ks

281 Doklady o zaměstnání. 1 svazek

282 Zdravotní stav

283 Přiznání důchodu

284 Povolení k výjezdu do ciziny. 1 ks

285 Majetek ve Džbánově. 1 sv.

286 Dědictví po tetě Emilii Čermákové

287 Majetek po rodině Kašparovýchv katastrálním
území Praskačka.

288 Žádost o umístění do Domu pokojného stáří
Naděje ve Vysokém Mýtě. 1 ks

Děti

EVA HYKSOVÁ provdaná MATEJOVSKÁ

289 Emigrace do Švýcarska

1975

1976

1980

1923-1931

1953- 1974

1960, 1986,
1988

1974- 1975

1972

1979 — 1992

1973 — 1974

1992— 1993

1995

1968 — 1989

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

dy

   



290 Popis dovolené v roce 1968 - 1968

LIBUŠE HYKSOVÁ provdaná Motlová

291

292

293

294

295

Fotografie

296

297

298

299

300

301

302

Potvrzení o křtu 1940

Vysvědčení školní 1951, vysvědčení o očkování -

1944, 1947, potvrzení o státním občanství 1955

Oddacílist 1960 + výpis z matriky narozených 1973 -
Kopie + org. — 2 ks

Jiří Motl, manžel dcery Libuše: životopis+ 1971-1989
kádrový spis. 2 složky

Popis svatby Libuše Motlové mladší - 1991
autor F. Hyksa.

Fotografie Františka Hyksy — osmdesáté 1991
narozeniny, 2 kusy
Fotografie, 1 kus 1990

Fotografie členů Dobročinného spolku 1942
Vzájemnost ve Vysokém Mýtě. V první
řadě Fr. Hyksa, jednatel tohoto spolku, 2 kusy

František Hyksa s dvěma přáteli na vysokomýtském s.d.
náměstí. 2 ks

Otec Františka Hyksy. 1 ks s.d.

Fotografie dcery Evy. 1 ks s.d.

Fotografie patera Malého. 1 ks 1940

Fotografie ze slavnosti k šedesátinám 1915

starosty Antonína Tůmy

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

bl

 
 



303

304

305

306

307

308

309

310

311

Knihovna

312

313

314

315

316

317

Antonín Vaniš (1881-1950). Herec, režisér

ochotnického divadla, vysokomýtský rodák. 1 ks
Fotografie ochotníků. 3 ks

Hostinec „u Tejnorů“ ve Vysokém Mýtě, 1 kus
Fotografie pohledu stejného hostince před

přestavbou a po ní, 10 kusů

Fotografie Liebscherova obrazu Vysokého Mýta,
1 kus

Fotografie předpokládaného vzhledu Vysokého
Mýta v sedmnáctém století.

Barevná fotografie selské usedlostiblíže neurčené

Fotografie náměstí ve Vysokém Mýtě, když byla

vzdáván hold památce Aloise Jiráska, 2 kusy

Fotografie části archiválie z roku 1649, 1 kus

Fotografie „pravděpodobně“sgrafita, 5 kusů

Fotografie školních dětí. 2 ks

XLVIII. Roční zpráva Státní obchodní akademie
v Chrudimi

Vzpomínky absolventů Obchodní akademie

Chrudimské.

Almanach — 65 let státní obchodní akademie

v Chrudimi

Zpravodaj Místopisné komise ČSAV,roč. XV,

číslo 5

Zpravodaj Místopisné komise ČSAV,roč.XXIII

č.3—4

Onomastický zpravodaj ČSAV(Zpravodaj
Mistopisné komise CSAV), roč. XXIV,č. 1-2

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

1929-30

1932

1947

1974

1982

1983

15

15

15

15

15

15

15

15

15

16

16

16

16

16

16   



318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

Oliva Václav: O záboru kostela a fary bývalou
národní církví čs. v Radhošti u Vysokého Mýta
dne 21. listopadu 1920.
Tisk, 1940, nákladem vlastním.

Sborník projevů na I. sjezdu Mikuleckých
ve Sloupnici.
Tisk pouze pro účastníky sjezdu.

Českýbratr. Časopis českobratrské církve
evangelické. Roč. XXXX,č.7,10

Křesťanská revue, roč. XLIV, č.3-4

Listy filologické.roč. 107,sv.1

Martinek Jan: K datovánílistů Bohuslava
Hasištejnského z Lobkovic.
Separát z Strahovská knihovna, 14-15.

Martínek Jan: Příspěvek k poznání vlivu
university na rozvoj humanistickéliterární

činnosti v Českých zemích.
Separát z Acta universitatis Caroline-historia

Universitatis carolinae Pragensis, tom.X, Fasc.2

Martínek Jan: Invektivy proti Všehrdovi
z let 1494-1509.

Separát, bližší citace neuvedena.

Martínek Jan: O významu a potřebě zpracování
příležitostného latinského básnictví z období

humanismu.
Separát z Strahovská knihovna č. 5-6 Sborníku
Památníku národního písemnictví.

Časopis společnosti přátel starožitností.
Kopie.

Conradi L.R.: Znamení času konce.

Páta František: Růžový palouček u Litomyšle.
Tisk nákladem knihkupectví J.R. Veselíka.

1940

1987

1964

1977

1984

1979-80

1969

s.d.

1970-71

1943-1945

s.d.

1908

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

4

 



330

331

332

333

Vlastník Josef: Týnecké Přílabí.
Vydal MNV v Týnci nad Labem.

Lašek František Dr.: Jan Talafus z Ostrova

v historii.
Knihtiskáma a nakladatelství „Augusta“
v Litomyšli.

Sládek JosefVáclav: Selské písně.
Nakladatelství J. Otty v Praze.

Výborz dila Jiřího Wolkra.

Vydal, úvodem a poznámkami opatřil
Karel Hikl.

Nakladatel Václav Petr.

1977

1946

1901

1926

16

16

16

16

  


